
— 1 —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21913-9-2021

DECRETI PRESIDENZIALI

DELIBERADELCONSIGLIODEIMINISTRI 2 settembre 2021.

Proroga dello stato di emergenza in conseguenza delle
precipitazioni nevose verificatesi nei giorni dal 2 al 10 gen-
naio 2021 nel territorio dei comuni colpiti della Regione au-
tonoma Friuli-Venezia Giulia.

IL CONSIGLIO DEI MINISTRI
NELLA RIUNIONE DEL 2 SETTEMBRE 2021

Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 26 febbraio

2021 con la quale è stato dichiarato, per tre mesi dalla data
di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza delle
precipitazioni nevose verificatesi nei giorni dal 2 al 10 gen-
naio 2021 nel territorio dei comuni colpiti della Regione au-
tonoma Friuli-Venezia Giulia, di cui all’elenco alla stessa al-
legato, e con la quale sono stati stanziati euro 2.400.000,00 a
valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44,
comma 1, del decreto legislativo n. 1 del 2018;
Considerato che la dichiarazione dello stato di emer-

genza è stata adottata per fronteggiare situazioni che per
intensità ed estensione richiedono l’utilizzo di mezzi e
poteri straordinari;
Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della pro-

tezione civile del 22 marzo 2021, n. 754 recante: «Di-
sposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza
delle precipitazioni nevose verificatesi nei giorni dal 2 al
10 gennaio 2021 nel territorio di alcuni comuni della Re-
gione autonoma Friuli-Venezia Giulia»;

Vista la nota del 22 giugno 2021 del Presidente della
Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia con la quale è
stata richiesta la proroga dello stato di emergenza;

Considerato che gli interventi per il superamento del
contesto di criticità sono tuttora in corso e che, quindi,
l’emergenza non può ritenersi conclusa;

Ritenuto che ricorrono, nella fattispecie, i presupposti
previsti dall’art. 24, comma 3, del citato decreto legislati-
vo n. 1 del 2018, per la proroga dello stato di emergenza;

Su proposta del Presidente del Consiglio dei ministri;

Delibera:

1. In considerazione di quanto esposto in premessa, ai
sensi e per gli effetti dall’art. 24, comma 3, del decreto
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è prorogato, di cinque
mesi, lo stato di emergenza in conseguenza delle precipi-
tazioni nevose verificatesi nei giorni dal 2 al 10 gennaio
2021 nel territorio dei comuni colpiti della Regione auto-
noma Friuli-Venezia Giulia.

La presente delibera sarà pubblicata nella Gazzetta Uf-
ficiale della Repubblica italiana.

Il Presidente
del Consiglio dei ministri

DRAGHI

21A05399

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELLE POLITICHEAGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI

DECRETO 6 agosto 2021.

Interventi per le filiere zootecniche ai sensi dell’articolo 1,
comma 128, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, che istitu-
isce il «Fondo per lo sviluppo e il sostegno delle filiere agri-
cole, della pesca e dell’acquacoltura».

IL MINISTRO DELLE POLITICHEAGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI

Visti gli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamen-
to dell’Unione europea;
Vista la comunicazione della Commissione europea del

19 marzo 2020, C(2020) 1863 final così come modificata
dalle comunicazioni della Commissione europea del 4 apri-
le 2020 C/2020/2215, dell’8 maggio 2020 (2020/C 164/03)
e del 28 gennaio 2021 C(2021) 564 final, in particolare, la
sezione 3.1 e le sue successive modifiche e integrazioni;
Visto il decreto-legge 17marzo 2020, n. 18 convertito con

modificazioni in legge 24 aprile 2020, n. 27 recante: «Mi-

sure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese con-
nesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19. Proro-
ga dei termini per l’adozione di decreti legislativi.»;

Visto l’art. 222 comma 3 del decreto-legge 19 maggio
2020, n. 34 convertito con modificazioni in legge 17 lu-
glio 2020, n. 77 recante l’istituzione del «Fondo emergen-
ziale per le filiere in crisi»;

Visto il decreto legislativo 4 giugno 1997, n. 143, re-
cante «Conferimento alle Regioni delle funzioni ammini-
strative in materia di agricoltura e pesca e riorganizzazio-
ne dell’Amministrazione centrale»;

Visto il decreto legislativo 31marzo 1998, n. 123, recan-
te «Disposizioni per la razionalizzazione degli interven-
ti di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell’art. 4,
comma 4, lettera c), della legge del 15 marzo 1997, n. 59;

Visto il decreto legislativo 27 maggio 1999, n. 165
concernente la soppressione dell’Azienda di Stato per gli
interventi nel mercato agricolo (AIMA) e l’istituzione
dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura - AGEA, a
norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;


